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Abstrakt

Cílem této práce bylo provedení analýzy proteinového složení mouk a pečiva z různých

druhů rostlin pomocí metody peptidového mapování. Vzorky byly analyzovány metodami

LC/ESI-Q-TOF a výsledná spektra byla porovnána s dostupnými databázemi rostlinných

proteinů. Původ nalezených rostlin byl diskutován z hlediska spolehlivosti metody v dané

skupině i s ohledem na taxonomické vztahy. Výsledky analýz byly srovnány se složením

deklarovaným výrobcem a bylo zhodnoceno, zda u daného typu výrobku lze použitou

metodikou verifikovat toto složení.

V případě kukuřice seté (Zea mays) byla tato metoda shledána jako spolehlivá, ve výsledku

kukuřičného výrobku byly nalezeny pouze proteiny z kukuřice. U rýže seté (Oryza sativa)

a hrachu setého (Pisum sativum) byly nalezen jeden, respektive dva proteiny z rostliny

jiného původu, ale přesto lze metodiku i v těchto případech považovat rovněž za

spolehlivou. U obilovin byla použitá metodika shledána jako méně spolehlivá, lze sice

dobře rozlišit, že vzorek pochází z lipnicovitých rostlin (Poaceae), ale v nižších

taxonomických jednotkách (už od taxonu rodu) nelze původ proteinů deklarovat. Tato

skutečnost je v práci široce diskutována, příčina pravděpodobně spočívá v přílišné

příbuznosti jednotlivých lipnicovitých rostlin – identifikace proteinu ze společné části

genomu (a proteomu) naráží na limity metody.

klíčová slova: metoda proteinového mapování, mouka, pečivo, pšenice, žito, kukuřice,

rýže

Abstract

The aim of this study was to carry out an analysis of a protein composition of diferent crop

species using the method of peptide mass mapping. The samples were analysed using

analytical method LC/ESI-Q-TOF and the acquired spectra were compared with the plant

protein databases. The origin of the found plants was discussed in the aspect of the

reliability of the used method considering the taxonomical relationships in the taxonomical

group. The results of the analysis were compared with the food composition specified by

the producer, and it was evaluated, if it is possible to verify the protein composition by

using the applied method.

In case of maize (Zea mays) this method is considered as reliable, because all of the found

proteins were indentified as maize proteins. In case of rice (Oryza sativa) and pea (Pisum

sativum), only one, respectively, two proteins of different plants species were found in the

number of the relevant plant proteins. This method was evaluated as not so reliable for

samples made of cereals (Poaceae). It is possible to conclude, whether the product comes

from Poaceae or not, but it is impossible to verify the taxon of genus or the inferior taxons.

This fact was in a great extent disscused in this thesis – the reason is probably the

resemblance of Poaceae, and the identification of the protein from common part of

proteome is limited by the scopes of the used method.

key words: method of peptide mass mapping, flour, bakery products, wheat, rye, maize,

rice
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1. ÚVOD

Zemědělství hrálo v dějinách lidstva větší roli, než se v dnešním „moderním“ světě

odpoutaném od přírody může zdát. Člověk odpradávna trávil podstatnou část roku

činnostmi zabezpečujícími potravu. Původní lovecko-sběračské společenství bylo postupně

ve většině kultur nahrazeno různými stupni cíleného zemědělství a zásadně tak změnilo

podobu životního stylu, vznikla trvalá sídla a rychle narůstal počet lidí. Primitivní národy

(ve smyslu původní nedotčené evropskou civilizací) své plodiny považovaly za dar bohů

nebo je s božstvy ztotožňovaly, stejně tak naši přímí předkové vykonávali velké množství

rituálů spojených s úrodou. Ti, jež dnes nazýváme Kelty, na jaře vítali při Beltine světlou

plodnou část roku (dnes Čarodějnice, stavění májek), v srpnu oslavovali úrodu při

Lughnasadu (dnes dožínky), při Samhainu se loučili s úrodnou částí roku, sbírali poslední

plody, poráželi slabá zvířata, na den otvírali bránu mrtvým a přenechávali vládu zimě a

jejím duchům (dnes se tato tradice promítá i do Dušiček a Martinských hodů). Tyto a

mnohé další svátky měly anuální rytmus v hlubokém spojení s přírodou. Dávné tradice

daly základ mnoha dnešním zvykům a naše doba jim vtiskla dnešní podobu. Tyto zvyky se

nezjevují jen ve výjimečných událostech, jako jsou slavnosti, ale zasahují do každodenního

života s takovou samozřejmostí, že teprve srovnání s jinými kulturami nebo životem

předků může poskytnout nadhled, ze kterého je možné je vidět. Nedílnou součástí naší (a

samozřejmě každé jiné) kultury je jídlo – jeho složení, podoba, „životní cyklus“, a všechny

zvyky spojené s jeho konzumací. Tato práce budiž úzkým náhledem pomocí moderní

technologie, poznatků a dnešních zákonů na toto pomíjené dědictví (v podobě mouk a

pečiva).
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2. CÍLE PRÁCE

 vypracovat rešerši na téma nejdůležitější zemědělské plodiny a složení mouk a

pečiva

 provést analýzy jednotlivých pekárenských výrobků a zpracovat jejich výsledky

 diskutovat původ nalezených rostlinných proteinů

 zhodnotit, zda se výsledky analýzy liší pro jednotlivé typy mouk a pečiva

 zhodnotit, zda danou metodou lze verifikovat deklarované složení výrobků
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 ZEMĚDĚLSTVÍ

3.1.1 VZNIK ZEMĚDĚLSTVÍ

Před několika tisíci lety lidstvo prošlo zásadní změnou životního stylu, která měla určující

vliv na podobu tehdejšího života a má vliv i na podobu dnešní civilizace. Z lovců a sběračů

se postupně stali usedlí zemědělci, nastala tzv. zemědělská revoluce. Postupným

šlechtěním se z planých rostlin staly kulturní, tedy domestikované. Nejstarší doklady o

domestikaci byly nalezeny na Blízkém Východě, na ostatních místech se domestikace

objevila později a vyvíjela se pomaleji. Existují doklady o tom, že v některých oblastech

epicentra domestikace nikdy nevznikla, nýbrž sem byl tento trend přišířen z dalších oblastí;

naproti tomu některé primitivní (ve smyslu původní) kmeny zůstaly ve způsobu života

lovecko-sběračském dodnes. [1]

Po celém světě s výjimkou Austrálie se začaly pěstovat různé místní rostliny, nejprve v tzv.

sklizňovém stádiu – sběrači se shromažďovali v daném období v místě, kde dozrávaly.

Pěstování rostlin začalo převládat v neolitu (mladší době kamenné). Domestikace rostlin,

které se pěstovaly ve střední Evropě, proběhla na Předním východě; a přes Řecko a

Balkánský poloostrov a území dnešního Maďarska se plodiny dostaly do našich zemí. [2]

Není přitom jasné, zda změnu podnítila migrace zemědělců z oblasti vzniku zemědělství

(která určitě alespoň částečně proběhla [3]), nebo se více šířil nový způsob života bez

výměny původních obyvatel. Bylo však zjištěno, že tato změna postupovala velice rychle,

přeměna životního stylu trvala jen 4–8 generací. [4] Udává se, že díky zemědělství se nejen

změnil životní styl lidí, ale také byl umožněn strmý nárůst populace – během generace se

až zdvojnásobila. [2]

Následující historický exkurz sleduje čtyři nejdůležitější plodiny, které byly obsaženy ve

zkoumaných vzorcích – pšenici, žito, kukuřici a rýži. Největšího významu pro výživu

starých národů u nás bez pochyb nabylo obilí.
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3.1.2 NEJDŮLEŽITĚJŠÍ PLODINY

OBILNINY

Při sklizni obilí se nejprve používaly nože, od nejstaršího neolitu jsou doloženy srpy

nejčastěji obloukovitého tvaru, s rukojetí z kostí, paroží nebo dřeva, s kamennými

čepelkami, nahrazených v době bronzové ostřími z bronzu. Po sklizni se obilí vydrolovalo

ručně, vymlacovalo klacky, kyji, šlapalo se, přeháněl se přes něj dobytek, vytloukaly se

snopy o příčné desky nebo kámen [2, 5]. Cepy jsou známy až od středověku. Obilí se

ukládalo do opakovaně používaných jam vymazaných hlínou, popřípadě vypálených,

vystlaných či vydřevených. Jámy různých tvarů a velikostí byly známy ještě před osídlení

Kelty, za jejich vlády i po příchodu Slovanů. Doklady o brahách (jednoduchých ze stran

otevřených staveb), sýpkách nebo stodolách, které jsou na severu a severozápadě Evropy

známé už od doby bronzové, jsou u nás přesvědčivé až od středověku. K drcení obilí se


[…]


deklarované plodiny (nejčastěji Fabaceae, Solanaceae, Brassicaceae, Amaranthaceae).

V těchto případech je kostrbatější vysvětlení 1) a je nutné uvažovat, že by se ve vzorku

skutečně objevit mohly. V případě r. Solanum ve třech vzorcích pečiva (PEČIVO 1, 2 a 7)

se nabízí vysvětlení přidáním bramborového škrobu.

U jiných než deklarovaných výrobků nebyla objevena sója, u které jako u zlepšujícího

přípravku byl předpoklad, že bude přítomna i v ostatních výrobcích. Také pohanka byla

nalezena pouze v deklarovaných výrobcích.
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Ve vzorcích nebyl nalezen shodný počet proteinů, lze předpokládat, že při vyšším počtu

proteinů by se rozšiřoval také počet nalezených rostlin.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem, posoudit poctivost výrobce touto metodou není

příliš spolehlivé. Pro jisté konstatování, zda v některých případech se jedná o šizení nebo o

neupřímnost v uváděném složení nebalených výrobků, by bylo třeba vzorky otestovat ještě

jinou, pro daný účel standardizovanou metodou – např. imunochemickou metodou.
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6. ZÁVĚR

Na základě provedené analýzy je možné konstatovat, že nepříbuzné taxony (na úrovni

čeledí) je možné touto metodou relativně spolehlivě odlišit. S nižšími taxony se

spolehlivost určení konkrétního druhu snižuje, na úrovni druhů je již diskutabilní a v rámci

rozlišení nižších taxonů než druhu (poddruhů, variet apod.) již nelze tuto metodu

považovat za spolehlivou.

U obilnin (čeleď lipnicovité, Poaceae), ve vzorcích nejčastěji zastoupených, jsou

pravděpodobně příliš úzké a spletité příbuzenské vztahy, posílené zpětným nakřižováním a

polyploidizací genetické informace, spolehlivost tedy není zaručena již na úrovni druhu.

Podobně výsledky vzorku prosa (Poaceae) byly roztříštěny mezi více rostlin. Přítomnost

mnohoštětu Tauschova (Aegilops tauschii) ve všech a Triticum urartu ve většině vzorků z

pšenice byla vysvětlena v kapitole 3.1.3 – tyto rostliny se historicky staly součástí genomu

dnešní pšenice. Několikrát byly nalezeny lipnicovité rostliny Spartina alterniflora,

Dasypyrum villosum, Brachypodium distachyon, Lophopyrum elongatum = Thinopyrum

ponticum, jejichž výskyt je v našich podmínkách nepravděpodobný. Nejspíše zde zvolenou

metodiku limitují její možnosti, pravděpodobně jsou tyto druhy natolik příbuzné jiným

lipnicovitým rostlinám, že mají mnohé proteiny nejen homologní, ale zcela totožné

aminokyselinové sekvence v nalezených štěpech. Program připisuje nález proteinu

rostlině, u které byl popsán jako první, ačkoli by bylo možné jej nalézt i u jiných rostlin.

Roli hraje i fakt, že některé organismy jsou zmapovány mnohem lépe.

Vzhledem k těmto výsledkům není možné s jistotou konstatovat, zda např. pečivárenský

výrobek deklarovanou pšenici setou špaldu obsahoval či nikoli – není možné odlišit, zda

výrobce šetřil na surovině a nahradil špaldu levnější pšenicí setou, nebo tato metoda naráží

právě zde na svůj limit a databáze přiřazují protein jinému druhu. Z hlediska determinace

přítomnosti jednotlivých obilnin tedy byla tato metoda vyhodnocena jako méně vhodná.

Pro ověření či vyvrácení přítomnosti různých druhů a poddruhů rostlin by bylo nutné

použít ještě jiné analytické postupy.

Velmi dobré výsledky byly naopak získány ve vzorcích z kukuřice (Zea mays) a rýže

(Oryza sativa). V případě kukuřice vzorek obsahoval pouze kukuřičné proteiny, u rýže byl

ve dvou vzorcích nalezen pouze 1 protein z jiné rostliny. U mouky z hrachu (Pisum

sativum) náležely pouze 2 proteiny jiným, a to velmi příbuzným rostlinám (v rámci
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Fabaceae). V případech výrobků z těchto rostlin se ukázala použitá metodika jako vhodná

a spolehlivá.

Nejčastěji byly identifikovány skupiny proteinů: enzymy (různých tříd a funkcí, např.

β-amylasy, rRNA N-glykosidasy, syntasy škrobu a sacharosy), zásobní proteiny

(globuliny, gluteniny, gliadiny), serpiny a další. Zásobní proteiny by měly dle skladby

semen pocházet z endospermu semen, enzymy především z aleuronové vrstvy. Částečným

překvapením bylo časté zjištění přítomnosti β-amylas, které byly očekávány v menším

množství – je však třeba vzít v potaz, že tyto enzymy mohou lépe reagovat na zvolenou

metodiku a tato metoda se nedá jednoduše použít pro zjišťování koncentrací složek.

Nebyl zjištěn podstatný rozdíl v kvalitě získaných dat mezi moukami z dané suroviny a

pekárenských výrobku, u obou typů je analýza stejně dobře možná. U vzorků ze shodné

suroviny bylo možné porovnat přítomnost proteinů v obou typech výrobků. V četných

případech byly nalezeny totožné proteiny v několika vzorcích mouk i pečiv najednou.

Pro ověřování složení výrobků z kukuřice, rýže a hrachu se tato metoda dá označit za

vhodnou, pro obilniny však nelze zcela doporučit pro nespolehlivé rozlišování nižších

taxonů.
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K práci byly přiloženy na CD přílohy s úplnými daty získanými z jednotlivých analýz.

Každý vzorek má vytvořenou složku (např. MOUKA 1, PEČIVO 1), ve které se nachází

soubory s výsledky ze všech třech analýz.