Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Proteinové složení mouk a pekárenských výrobků

Vypracovala: Mgr. Kristýna Rychlovská

Studijní obor: Učitelství pro střední školy
Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ, chemie – biologie

Vedoucí práce: PhDr. Martin Čapek Adamec, Ph.D.

Oponent: doc. Dr. Ing. Radovan Hynek

Předkládaná práce se zabývá identifikací proteinového složení mouk a pečiva z různých druhů rostlin pomocí metody peptidového mapování. K vlastní analýze byla použita metoda LC/ESI-Q-TOF (liquid chromatography/electrospray ionisation–quadrupole–time of flight), získaná data pak byla porovnána s dostupnými databázemi proteinů. Diplomantka široce diskutuje spolehlivost metody pro jednotlivé skupiny rostlin, zejména s ohledem na jejich vzájemnou příbuznost. Nechybí srovnání s deklarovaným složením a zhodnocením, zda je použitá metoda vhodná k jeho ověřování.

Teoretická část práce se věnuje historii pěstování obilnin, genetickým aspektům domestikace a šlechtění rostlin, charakterizaci důležitých bílkovin v rostlinné potravě člověka, složení současných mouk a pečiva, včetně usazení do legislativního rámce. Vysvětleny jsou i běžné omyly spotřebitelů v terminologii užívané ke kategorizaci pečiva. V této části je také popsána komplexní analytická metoda použitá k identifikaci proteinů s kritickým zhodnocením výhod a nevýhod.

V experimentální části diplomantka popisuje použité pomůcky, přístroje a analyzované vzorky (6 mouk, 9 výrobků), přípravu vzorků a jejich vlastní analýzu. Na kapitulu přímo navazuje zhodnocení výsledků analýzy a obsáhlá diskuze věnující se porovnání deklarovaného složení s rostlinami nalezenými porovnáním naměřených spekter s dostupnými databázemi peptidů. Diskuze také osvětluje metodiku zjišťování spolehlivosti použité identifikační metody a zasvěcuje čtenáře do taxonomických komplikací vyplývajících z rozdílů mezi českým systémem a mezinárodním systémem používaným v databázích.

Rozsah vlastního textu práce je 68 normostran k nimž dále patří 32 tabulek se složením vzorků. Přílohy obsahují úplná data získaná z jednotlivých analýz přehledně rozčleněná do složek podle jednotlivých vzorků. Práce je sepsána pečlivě, prakticky bez překlepů a typografických chyb. V protokolu o shodách ze systému Theses se vyskytují vesměs části (i jen názvy) legislativních dokumentů, jejichž zvýšený výskyt v porovnávaných textech je pochopitelný a které jsou v práci řádně citovány.

Celkově práci hodnotím vysoce pozitivně, je zde patrný objem práce vykonané diplomantkou při práci v laboratoři i následném zpracování získaných dat. Také oceňuji, že práce byla z větší části vytvořena na spolupracující vysoké škole – VŠCHT. Závěrem nezbyvá než konstatovat, že předložená diplomová práce více než splňuje požadavky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

V Praze dne 10. 1. 2017

PhDr. Martin Čapek Adamec, Ph.D.